
 

 

DETERMINAZIONE  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 19 del 10.07.2025 con la sottoscritta è stata 

nominata Segretario Comunale dell’Unione; 

 

Dato atto dell’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento e della Sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza, 

di cui al PIAO 2025/2027; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio n. 2 del 08.05.2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione dell’Unione 2025/2027 comprensiva della nota integrativa; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione di Giunta deliberazione della Giunta n. 15 del 30.05.2025, esecutiva ai sensi di 

legge con la quale, a seguito di intervenuta riorganizzazione interna è stato aggiornato il PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITA' ED ORGANIZZAZIONE - (PIAO) 2025-2027; 

 

 la deliberazione di Giunta n. 32/2023 (di proroga dell’istituzione del servizio Suap convenzionato); 

 

RICHIAMATO l’Avviso di selezione pubblica per il conferimento di incarico a contratto a tempo 

determinato e pieno, ex art. 110, c. 1, D.Lgs. 267/2000, per la figura di funzionario di E.Q., ex 

categoria giuridica D, posizione economica D1, cui affidare la responsabilità del Suap e ICT 

approvato con propria Determinazione n. 33 del 3.12.2025 pubblicato all’albo pretorio on line, alla 

sezione Amministrazione trasparente, sottosezione “Bandi di concorso”, e sul portale INPA;  

 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto alle ore 23.59 del 

13.12.2025, come previsto dall’art. 6 dell’avviso sopra richiamato e che sono pervenute, tramite il 

portale INPA) n. 10 domande di partecipazione riepilogate nel seguente schema: 

 

  UNIONE DEI COMUNI   “Nova Sabina” 

(-Collevecchio- Magliano Sabina- Montebuono-Poggio Catino-Selci-) 

Sede  Legale in piazza Giuseppe Garibaldi, n.6 02046 – Magliano Sabina (RI) 

Delegazione in Via Loreti Dino, n. 1 02040 Selci (RI) 

                                Tel. 0765.519054  0744.920004 P.I. 00911270577 

 e-mail: segreteria@unionenovasabina.it ; PEC: unionenovasabina@pec.it 

 

 

N. 35 

 

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICO A CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO E  

PIENO EX ART. 110 CO. 1, DELGS 267/2000 PER LA FIGURA 

DI FUNZIONARIO TECNICO TITOLARE DI EQ CUI 

AFFIDARE LA RESPONSABILITA' DEL SUAP E ICT. 

AMMISSIONE DEI CANDIDATI - NOMINA DELLA 

COMMISSIONE E CONFERMA DATA DEL COLLOQUIO 

 

DEL 

14/12/2025 

mailto:segreteria@unionenovasabina.it
mailto:unionenovasabina@pec.it


 

N.  CODICE CANDIDATURA INVIO CANDIDATURA 

1 BM6E8KAEFC 04/12/2025, 20:21 

2 HA2CMEX82C 05/12/2025, 14:04 

3 6Z9U8U1R84 12/12/2025, 09:14 

4 NEMRHEG48D 05/12/2025, 08:38 

5 HQ3TYD2MC5 10/12/2025, 23:42 

6 2QEEQQRPUY 03/12/2025, 16:16 

7 CR342G758P 09/12/2025, 10:22 

8 1Z3M4EAT6X 04/12/2025, 21:46 

9 NE94WSASU7 03/12/2025, 15:34 

10 Y63AC7DG2A 09/12/2025, 12:21 

 

 

VISTO l’art. 5 lett. A) e B) del suddetto avviso di selezione relativi rispettivamente ai requisiti 

generali e specifici per l’ammissione alla selezione;  

 

EFFETTUATA l’istruttoria sul possesso dei citati requisiti e verificato che, n. 5 dei n. 10 candidati 

non possono essere ammessi alla presente selezione, ai sensi del citato art. 5 lett. B del già citato 

avviso, difettando del possesso del requisito specifico richiesto nel merito del titolo di studio 

posseduto e dichiarato oltre che per alcuni anche della relativa esperienza; 

 

Dato atto che secondo consolidato principio giurisprudenziale va riconosciuto, in materia di concorsi 

pubblici, "in capo all'amministrazione indicente la procedura selettiva un potere discrezionale 

nell'individuazione della tipologia dei titoli richiesti per la partecipazione, da esercitare tenendo 

conto della professionalità e della preparazione culturale richieste per il posto da ricoprire." (cfr., 

Cons. Stato, Sez. V, 18 ottobre 2012, n. 5351; Cons. Stato, Sez. VI, 3 maggio 2010, n. 2494)"; 

 

Considerato tuttavia che, "in assenza di una fonte normativa che stabilisca autoritativamente il titolo 

di studio necessario e sufficiente per concorrere alla copertura di un determinato posto o 

all'affidamento di un determinato incarico, la discrezionalità nell'individuazione dei requisiti per 

l'ammissione va esercitata tenendo conto della professionalità e della preparazione culturale 

richieste per il posto da ricoprire o per l'incarico da affidare, ed è sempre naturalmente suscettibile 

di sindacato giurisdizionale sotto i profili della illogicità, arbitrarietà e contraddittorietà (Cfr. Cons. 

Stato, Sez. V, 28 febbraio 2012, n. 2098)". 

 

RITENUTO quindi per quanto sopra esposto, di dover procedere all’ammissione/esclusione dei 

candidati, secondo la seguente tabella: 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0001144104,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10SE0001144104,__m=document


 

N.  Codice domanda INPA  Ammissione / non ammissione 

1 BM6E8KAEFC non ammesso – difetto titolo di studio richiesto e di 
esperienza con le funzioni prescritte dal bando  

2 HA2CMEX82C ammesso 

3 6Z9U8U1R84 ammesso 

4 NEMRHEG48D non ammesso – difetto titolo di studio richiesto e di 
esperienza con le funzioni prescritte dal bando 

5 HQ3TYD2MC5 ammesso 

6 2QEEQQRPUY non ammesso – difetto titolo di studio richiesto e di 
esperienza con le funzioni prescritte dal bando 

7 CR342G758P ammesso 

8 1Z3M4EAT6X non ammesso – difetto titolo di studio richiesto e di 
esperienza con le funzioni prescritte dal bando 

9 NE94WSASU7 non ammesso – difetto titolo di studio richiesto e di 
esperienza con le funzioni prescritte dal bando 

10 Y63AC7DG2A ammesso 
 

 

VISTO l’art. 7 dell’avviso pubblico di selezione – quale lex specialis - relativo alla Commissione 

tecnica composta da almeno tre componenti nominati dal RUP, che esaminerà il curriculum vitae et 

studiorum e svolgerà colloquio al fine di verificare l’idoneità del candidato a ricoprire l’incarico; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla nomina della commissione esaminatrice, 

dando atto che la stessa sarà composta da membri interni all’Ente, ricorrendone le competenze;   

 

RITENUTO di poter comporre la Commissione come segue: 

1. Dott.ssa Manuela Inches segretario dell’Unione - PRESIDENTE 

2. Dott. Gabriele Vacata Responsabile del Servizio Finanziario e dipendente del Comune di 

Magliano in Sabina, COMPONENTE 

3. Arch. Fabrizio Tomei Responsabile dell’Area Tecnica e dipendente a tempo determinato del 

Comune di Magliano Sabina, COMPONENTE 

dando contestualmente atto dell’assenza per ciascun componente di cause di conflitto anche 

potenziale come da dichiarazioni rese e trattenute agli atti; 

 

RITENUTO altresì di poter affidare la verbalizzazione dei lavori della commissione alla commissione 

stessa; 

 

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

RITENUTO di poter confermare, anche in ordine all’esiguità delle istanze pervenute la data  già 

fissata in sede di pubblicazione dell’Avviso per il colloquio orale, e stabilita per le ore 15.00 del 

giorno 16 dicembre 2025 presso l’aula consiliare del comune di Magliano Sabina; 

 

DATO ATTO della regolarità amministrativa del presente atto, giusti pareri espressi dal  responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.  

 

 



DETERMINA 

 

DI APPROVARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990; 

 

DI AMMETTERE al colloquio della selezione pubblica per il conferimento di incarico a contratto 

a tempo determinato e pieno, ex art. 110, c. 1, D.Lgs. 267/2000, per la figura di Funzionario 

dell’Elevata Qualificazione (ex categoria giuridica D, posizione economica D1), cui affidare la 

responsabilità del Suap e ICT, solo i candidati ammessi come di seguito indicato, provvedendo a 

convocare gli stessi nella data già fissata in sede di pubblicazione dell’Avviso pubblico ed indicata di 

seguito 

 

N.  Codice domanda INPA  CONVOCAZIONE 

1 HA2CMEX82C MARTEDI’ 16 DICEMBRE ORE 15.00 

2 6Z9U8U1R84 MARTEDI’ 16 DICEMBRE ORE 15.00 

3 HQ3TYD2MC5 MARTEDI’ 16 DICEMBRE ORE 15.00 

4 CR342G758P MARTEDI’ 16 DICEMBRE ORE 15.00 

5 Y63AC7DG2A MARTEDI’ 16 DICEMBRE ORE 15.00 
 

 

DI NOMINARE la Commissione tecnica composta da tre membri esperti degli specifici ambiti di 

gestione rimessi alla posizione da ricoprire, nelle persone di: 

1. Dott.ssa Manuela Inches segretario dell’Unione - PRESIDENTE 

2. Dott. Gabriele Vacata Responsabile del Servizio Finanziario e dipendente del Comune di 

Magliano in Sabina, COMPONENTE 

3. Arch. Fabrizio Tomei Responsabile dell’Area Tecnica e dipendente a tempo determinato del 

Comune di Magliano Sabina, COMPONENTE 

dando contestualmente atto dell’assenza per ciascun componente di cause di conflitto anche 

potenziale come da dichiarazioni rese e trattenute agli atti; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto alla Commissione Tecnica insieme a tutta la documentazione 

necessaria ad espletare la selezione; 

 

DI PUBBLICARE all’Albo pretorio on line, e alla sezione Amministrazione trasparente, sottosezione 

“Bandi di concorso”, tutti gli atti della presente procedura, precisando che gli stessi, compreso 

l’avviso di convocazione del candidato per il colloquio hanno valore di notifica; 

 

Di dare atto infine che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 241/90 e s.m.i., avverso il 

presente atto è ammesso ricorso davanti al T.A.R. entro 60 giorni dalla data della sua pubblicazione 

all’ A.P. dell’Ente. 

 

Di porre in essere tutti gli adempimenti connessi e consequenziali all’adozione del presente 

provvedimento in tema di trasparenza, previsti dal D.lgs. 33/2013; 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile da’ atto di avere preventivamente controllato la regolarità 

amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del decreto legislativo n.267/2000 

e successive modificazioni ed integrazioni, e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 



 
Letto e sottoscritto a norma di legge. Il Responsabile dell’SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Manuela Inches 

 

Il Responsabile del procedimento 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 



Certifico io sottoscritto che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dell’Unione sul sito 

internet ufficiale www.unionenovasabina.it dove rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

n. pubb.___________________ 

 

Magliano Sabina,lì 14.12.2025 

Il Responsabile del Servizio 

(Dott.ssa Manuela Inches) 

 

 
 

http://www.unionenovasabina.it/

